
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.01.2016 № 7

г. Барнаул

R)6 утверждении государственной^
программы Алтайского края «Созда-
ние новых мест в общеобразователь-
ных организациях в соответствии с
прогнозируемой потребностью и со-
временными условиями обучения в
Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы

В целях повышения доступности и качества общего образования,
обеспечения безопасности и комфортности условий его осуществления, в со-
ответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от
23.10.2015 № 2145-р «О программе «Содействие созданию в субъектах Рос-
сийской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в
общеобразовательных организациях» на 2016 -2025 годы» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Алтайского
края «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответ-
ствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения
в Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края, начальника Главного управления
образования и молодежной политики Алтайского края Денисова Ю.Н.

Губернатор Алтайского края А R К а р л и н



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Алтайского края
от 11.01. 2016 № 7

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
«Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии

с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения в
Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы

ПАСПОРТ
государственной программы Алтайского края «Создание новых мест в
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой

потребностью и современными условиями обучения в Алтайском крае» на
2016-2025 годы

Ответственный
исполнитель

Участники
программы

Цель программы

Задачи программы

Главное управление образования и молодежной
политики Алтайского края

комитет администрации Алтайского края по финан-
сам, налоговой и кредитной политике;
Главное управление экономики и инвестиций Алтай-
ского края;
Главное управление строительства, транспорта, жи-
лищно-коммунального и дорожного хозяйства Ал-
тайского края;
органы местного самоуправления (по согласованию)

создание в Алтайском крае новых мест в общеобразо-
вательных организациях в соответствии с прогнози-
руемой потребностью и современными требованиями
к условиям обучения

обеспечение односменного режима обучения
в 1-11 (12) классах общеобразовательных организаций;
перевод обучающихся в новые здания общеобразова-
тельных организаций из зданий с износом 50 % и вы-
ше

Индикаторы и пока-
затели программы

число новых мест в общеобразовательных организа-
циях Алтайского края, в том числе введенных путем:
модернизации существующей инфраструктуры обще-
го образования, в том числе путем:
проведения капитального ремонта;
строительства зданий школ;



Сроки и этапы
реализации
программы

Объемы и источни-
ки финансирования
программы

реконструкции здании школ;
пристроя к зданиям школ;
возврата в систему общего образования зданий, ис-
пользуемых не по назначению;
приобретения зданий и помещений;
оптимизации загруженности школ, в том числе пу-
тем:
эффективного использования имеющихся помещений
школ;
повышения эффективности использования помещений
образовательных организаций разных типов, включая
помещения организаций профессионального и высше-
го образования;
удельный вес численности обучающихся, занимаю-
щихся в одну смену, в общей численности обучаю-
щихся в общеобразовательных организациях, в том
числе:
обучающихся по образовательным программам на-
чального общего образования;
обучающихся по образовательным программам ос-
новного общего образования;
обучающихся по образовательным программам сред-
него общего образования

I этап-2016-2020 годы
II этап - 2021 - 2025 годы

общий объем финансирования государственной
программы Алтайского края «Создание новых мест в
общеобразовательных организациях в соответствии с
прогнозируемой потребностью и современными
условиями обучения в Алтайском крае» на 2016 - 2025
годы (далее - «Программа») составляет 2865482,0 тыс.
рублей, из них:
из краевого бюджета- 1861636,0 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 1003846,0 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы на 2016 -
2020 годы составляет 1496732,0 тыс. рублей, из них:
из краевого бюджета - 878956,0 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2016 год - 187756,0 тыс. рублей;
2017 год - 178200,0 тыс. рублей;
2018 год - 171000,0 тыс. рублей;
2019 год - 171000,0 тыс. рублей;



Ожидаемые резуль-
таты реализации
программы

2020 год - 171000,0 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 617776,0 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2016 год - 213976,0 тыс. рублей;
2017 год - 95550,0 тыс. рублей;
2018 год - 102750,0 тыс. рублей;
2019 год - 102750,0 тыс. рублей;
2020 год - 102750,0 тыс. рублей;
объем финансирования Программы на 2021-2025 годы
составляет 1368750,0 тыс. рублей, из них:
из краевого бюджета - 982680,0 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 год - 192760,0 тыс. рублей;
2022 год - 193080,0 тыс. рублей;
2023 год - 200760,0 тыс. рублей;
2024 год - 193080,0 тыс. рублей;
2025 год - 203000,0 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 386070,0 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 год - 80990,0 тыс. рублей;
2022 год - 80670,0 тыс. рублей;
2023 год - 72990,0 тыс. рублей;
2024 год - 80670,0 тыс. рублей;
2025 год - 70750,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточ-
нению в соответствии с законом о краевом бюджете на
очередной финансовый год и плановый период

при реализации I этапа Программы (2016 - 2020 годы):
к 2019 году обучающиеся 10 классов общеобразова-
тельных организаций перейдут на обучение в одну
смену;
будет удержан существующий односменный режим
обучения;
при реализации II этапа Программы:
к 2021 году обучающиеся 1-4 классов общеобразова-
тельных организаций перейдут на обучение в одну
смену;
к 2025 году в одну смену станут учиться обучающиеся
5-9 классов в общеобразовательных организациях;
к 2025 году 100% обучающихся перейдут из зданий
общеобразовательных организаций с износом 50 % и
выше в новые здания общеобразовательных организа-
ций;
будет удержан существующий односменный режим



обучения;
по итогам реализации Программы все обучающиеся в
общеобразовательных организациях станут обучаться
в одну смену;
100% обучающихся перейдут из зданий, имеющих
высокую степень износа, в новые здания общеобразо-
вательных организаций.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Для обеспечения высокого качества общего образования в соответст-
вии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами разви-
тия российского общества и экономики требуется совершенствование усло-
вий и организации обучения в общеобразовательных организациях (далее -
«школы»). Эта потребность диктуется санитарно-эпидемиологическими тре-
бованиями, строительными и противопожарными нормами, федеральными
государственными образовательными стандартами общего образования.

Для повышения доступности и качества общего образования необхо-
димо обеспечить возможность организации всех видов учебной деятельности
в одну смену, безопасность и комфортность условий их осуществления.

Организация образовательно о процесса в одну смену позволяет суще-
ственно повысить доступность качественного школьного образования второй
половины дня, а именно:

обеспечить обучающимся за Г лет обучения до 3800 часов обязатель-
ной внеурочной деятельности в рамках основной образовательной програм-
мы (до 10 часов в неделю);

создать условия для применения сетевой формы реализации образова-
тельных программ с использованием ресурсов нескольких организаций;

организовать обучение детей в возрасте от 5 до 18 лет по дополнитель-
ным образовательным программам в соответствии с Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 07.05.2012 }& 599 «О мерах по реализации государст-
венной политики в области образования и науки», включая дополнительное
обучение физической культуре и спорту в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 01.06.2012 №761 «О Национальной стратегии
действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы».

Обучение в одну смену расширяет возможности обучающихся для по-
сещения детских библиотек, музеев культурных центров, театров, занятий
туризмом.

На территории Алтайского края с 1 сентября 2015-2016 учебного года
организовано обучение в 1 смену £ля 195631 учащихся края в 751 школе
(76,6 %) из 980 школ (юридических лиц) края, в две смены работают
229(23,4%) школ, в которых во вторую смену обучается 49468 (19,9%)
учащихся (2014 год - 49991 учащиеся, 20,6 %).

Из 70 муниципальных районов и городских округов (далее - МО) в
24 (34,3 %) все школьники обучаю' с? только в первую смену. 15 МО на про-



тяжении ряда лет обучение осуществляют только в первую смену, и по ре-
зультатам оценки демографической ситуации до 2020 года перспектива обу-
чения в первую смену сохраняется. Еще 9 МО в 2015 - 2016 учебном году
путем переоборудования имеющихся кабинетов, высвобождения площадей,
использования помещений других образовательных организаций, введения
ступенчатого режима начала занятий организовали обучение только в пер-
вую смену.

В 13 МО в 2015 - 2016 учебном году в одной (двух) школах во вторую
смену обучается до 100 школьников (учащиеся 2 и 3 классов, школы район-
ных центров). Решение вопроса перехода на односменное обучение возмож-
но путем переоборудования имеющихся кабинетов, высвобождения площа-
дей, использования помещений других образовательных организаций (в том
числе организаций дополнительного образования), введения ступенчатого
режима начала занятий в 2017 - 2018 учебном году.

В 33 МО вопрос по переходу на обучение в первую смену возможно
решить путем осуществления пристроя к имеющемуся зданию школы или
строительства и реконструкции школ.

По состоянию на 01.01.2016 в аварийном техническом состоянии нахо-
дятся 8 школ Алтайского края, в 185 школах, здания которых имеют износ
более 50 %, требуется проведение капитального ремонта, 23 школы (2,2 % от
общего количества школ) не имеют всех видов благоустройства (печное ото-
пление, привозная вода, отсутствует канализация).

Сложившаяся ситуация вызвана тем, что многие здания школ спроек-
тированы и построены в середине прошлого века и даже существенно раньше
и не отвечают современным требованиям, предъявляемым к объектам обра-
зования.

В рамках мероприятий модернизации общего образования в Алтайском
крае в 2011 - 2013 годах в целях приведения зданий общеобразовательных
организаций в надлежащее техническое состояние проведен капитальный
ремонт в 101 школе, в том числе:

утеплены фасады, заменены оконные блоки в 87 школах;
обустроены кровли в 27 школах;
выполнен ремонт систем отопления в 12 школах;
обустроены теплые санитарные узлы в 104 школах края, таким обра-

зом, доля школ, в которых обустроены теплые санузлы, составила 98,4 %.
Выполнение этих мероприятий позволило решить проблему ветхих

зданий, значительно снизить количество зданий школ, находящихся в ава-
рийном состоянии, но не решило проблему в целом.

Следует также учитывать, что до 2020 года численность обучающихся
в школах согласно демографическому прогнозу возрастет на 28,0-30,0 тыс.
человек. Наибольший прирост обучающихся будет наблюдаться в городах
края. В г. Барнауле численность обучающихся к 2020 году возрастет на
7,5 тыс., г. Бийске - на 2,2 тыс., г. Рубцовске - на 1,5 тыс. Численность
школьников в крупных сельских районных центрах может увеличиться не-
значительно (от 0,2 до 0,8 тыс. обучающихся).



Наибольшее количество обучающихся, занимающихся во вторую сме-
ну, отмечается во 2-4 классах (в 2015 - 2016 учебном году - 12,1 %), наи-
меньшее - в 10 классах (г. Барнаул) (в 2015 - 2016 учебном году - 0,7 %). С
учетом демографического прогноза данные в последующий период сущест-
венно не изменятся.

Общая прогнозная потребность до 2025 года по вводу новых мест со-
ставляет 163,9 тыс. мест, в том числе:

для обеспечения обучения в первую смену - 66,1 тыс. мест;
для перевода обучающихся из зданий, имеющих высокую степень из-

носа, - 97,8 тыс. мест.
Необходимость реализации Программы обусловлена высокой социаль-

ной значимостью решаемых задач по формированию условий для получения
качественного общего образования.

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации
Программы, ее цели и задачи, описание основных

ожидаемых конечных результатов Программы,
сроков и этапов ее реализации

Целью Программы является создание в Алтайском крае новых мест в
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой по-
требностью и современными требованиями к условиям обучения.

В ходе реализации Программы будут решены задачи по обеспечению
односменного режима обучения в 1-11(12) классах общеобразовательных ор-
ганизаций и переводу обучающихся в новые здания общеобразовательных
организаций из зданий с износом 50 % и выше.

Программа реализуется в 2 этапа:
I этап - 2016 - 2020 годы;
II этап-2021-2025 годы.
На I этапе предполагается к 2019 году ликвидировать вторую смену в

10 классах, к 2021 году перевести обучающихся 1-4 классов на обучение в
одну смену и удержать существующий односменный режим обучения, а так-
же начать создание новых мест для перевода обучающихся из зданий, имею-
щих высокую степень износа.

На II этапе к 2025 году планируется перевести 100 % обучающихся из
зданий школ с износом 50 % и выше в новые школы и обеспечить обучение в
одну смену обучающихся 5-9 классов, удерживая существующий односмен-
ный режим обучения.

Реализация Программы приведет к тому, что все обучающиеся станут
обучаться в одну смену, 100 % обучающихся из зданий школ с износом 50 %
и выше перейдут в новые здания школ. Будут созданы 163,9 тыс. новых мест,
в том числе:

66,1 тыс. мест - для обучения детей в одну смену;
97,8 тыс. мест - для обучающихся, которые перейдут из зданий школ

с высокой степенью износа в новые школы.
Целевые показатели (индикаторы) Программы приведены в таблице 1.



3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

В целях реализации основных задач Программы в 2016 - 2025 годах
предусматриваются следующие мероприятия:

строительство школ с использованием типовых проектов, предусмат-
ривающих соответствие архитектурных решений современным требованиям
к организации образовательного процесса, возможность трансформации по-
мещений, позволяющей использовать помещения для разных видов деятель-
ности;

модернизация уже существующей инфраструктуры общего образова-
ния (проведение капитального ремонта, реконструкции, строительства (при-
строя к зданиям) зданий школ, приобретение (выкуп);

оптимизация загруженности школ (эффективное использование имею-
щихся помещений, повышение эффективности использования помещений
образовательных организаций дополнительного образования, проведение ор-
ганизационных кадровых решений).

Кроме того, предусматривается выполнение работ по организационно-
техническому и аналитическому сопровождению Программы, заключение
соглашений, необходимых для реализации Программы. Размещение заказа на
выполнение работ (оказание услуг) осуществляется в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки това-
ров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципаль-
ных нужд.

Мероприятия Программы приведены в таблицах 3, 4.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых
для реализации Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств
краевого и местных бюджетов в соответствии с законом Алтайского края о
краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый пери-
од.

Общий объем финансирования Программы составляет 2865482,0,0 тыс.
рублей, из них:

из краевого бюджета - 1861636,0 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 1003846,0 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению

при формировании краевого и местных бюджетов на очередной финансовый
год и на плановый период.

Сводные финансовые затраты по направлениям Программы приведены
в таблице 5.

5. Методика оценки эффективности Программы

Эффективность Программы по Алтайскому краю, муниципальным



районам и городским округам оценивается ежегодно на основании сравнения -
фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) с их
планируемыми значениями, приведенными в таблице 1 Программы, и в соот-
ветствии с методикой оценки эффективности Программы, приведенной в
приложении 1 к настоящей Программе.

Методические подходы к определению целевых показателей (индика-
торов) Программы приведены в приложении 2 к настоящей Программе.

При реализации I этапа Программы:
к 2019 году 10 классы станут обучаться в одну смену;
к 2021 году 1-4 классы станут обучаться в одну смену;
будет удержан существующий односменный режим обучения.
При реализации II этапа Программы:
к 2025 году в одну смену станут обучаться все 5-9 классы;
к 2025 году 100% обучающихся перейдут из зданий школ с износом

50 % и выше в новые здания школ, будет удержан существующий односмен-
ный режим обучения.

По итогам реализации Программы все обучающиеся в школах станут
обучаться в одну смену, 100 % обучающихся перейдут из зданий школ,
имеющих высокую степень износа, в новые здания школ.

6. Механизм реализации Программы

Ответственный исполнитель Программы - Главное управление образо-
вания и молодежной политики Алтайского края (далее - «Главное управле-
ние») - определяет соисполнителей и участников мероприятий Программы.

Главное управление:
осуществляет планирование, организацию и контроль реализации Про-

граммы;
разрабатывает и принимает в пределах своих полномочий нормативные

правовые акты, необходимые для выполнения Программы;
составляет детализированный организационно-финансовый план реа-

лизации Программы;
разрабатывает перечень целевых показателей (индикаторов) для мони-

торинга реализации мероприятий Программы;
обеспечивает эффективное использование финансовых средств, выде-

ляемых на реализацию Программы;
организует ведение ежеквартальной отчетности по реализации Про-

граммы, а также мониторинг реализации мероприятий Программы.



10

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к государственной программе Ал-
тайского края «Создание новых
мест в общеобразовательных орга-
низациях в соответствии с про-
гнозируемой потребностью и сов-
ременными условиями обучения в
Алтайском крае» на 2016 - 2025
годы

МЕТОДИКА
оценки эффективности государственной программы Алтайского края

«Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии
с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения в

Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы

Эффективность (Э) государственной программы Алтайского края
«Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии
с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения в
Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы (далее - «Программа») оценивается
ежегодно путем сравнения фактически достигнутых значений целевых
показателей (индикаторов) с их планируемыми значениями, приведенными в
таблице 1 Программы, и определяется по формуле:

Э =
1 п

X i X факту

п м х,
хЮ0%

где:
п - количество целевых индикаторов;
Xi - планируемое значение i-ro целевого показателя (индикатора), при-

веденного в таблице 1 Программы;
хФактд - фактически достигнутое значение i-ro целевого показателя (ин-

дикатора).
Если фактически достигнутое значение целевого показателя (индика-

тора) больше соответствующего планируемого значения указанного показа-
теля (индикатора), предусмотренного в таблице 1 Программы, то значение
разности планируемого значения i-ro целевого показателя (индикатора) и
фактически достигнутого значения i-ro целевого показателя (индикатора)
принимается равным нулю.



11

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к государственной программе Ал-
тайского края «Создание новых
мест в общеобразовательных орга-
низациях в соответствии с про-
гнозируемой потребностью и сов-
ременными условиями обучения в
Алтайском крае» на 2016 - 2025
годы

МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ
к определению целевых показателей (индикаторов)

государственной программы Алтайского края «Создание новых мест в
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой

потребностью и современными условиями обучения в Алтайском крае»
на 2016-2025 годы

1. Для оценки эффективности реализации государственной программы
Алтайского края «Создание новых мест в общеобразовательных организаци-
ях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными усло-
виями обучения в Алтайском крае» на 2016 - 2025 годы (далее - «Програм-
ма») используются целевые показатели (индикаторы), приведенные в табли-
це 1 Программы (далее - «целевые показатели (индикаторы)»).

2. Методика сбора исходной информации для расчета значений целе-
вых показателей (индикаторов) состоит в проведении мониторинга выполне-
ния проектов в рамках мероприятий Программы.

Для сбора исходной информации используются помимо ведомственной
статистики формы федерального государственного статистического наблю-
дения.

3. При расчетах значений целевых показателей (индикаторов) исполь-
зуются следующие методические подходы:

при расчете целевого показателя (индикатора) «число новых мест в
общеобразовательных организациях Алтайского края, в том числе введенных
путем строительства объектов инфраструктуры общего образования» - дан-
ные Федеральной службы государственной статистики по формам статисти-
ческого наблюдения; данные ежегодных мониторингов, проводимых Глав-
ным управлением образования и молодежной политики Алтайского края;

при расчете целевого показателя (индикатора) «удельный вес числен-
ности обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей численности обу-
чающихся в общеобразовательных организациях, в том числе обучающихся
по образовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования» - данные Федеральной службы государствен-
ной статистики по формам статистического наблюдения; данные ежегодных
мониторингов, проводимых Главным управлением образования и молодеж-
ной политики Алтайского края; оценка результатов реализации Программы
не реже одного раза в год.



12

4. Число новых мест в общеобразовательных организациях Алтайского
края, в том числе введенных путем строительства объектов инфраструктуры
общего образования (Уод) (за промежуток между отчетными периодами), рас-
считывается по формуле:

Уод = (Увп - У2п) - (Увп-1 - У2 п-1),

где:
Увп - общая численность обучающихся в общеобразовательных органи-

зациях в первую и вторую смены по состоянию на начало текущего отчетно-
го периода (форма № 76-РИК, раздел 1.2, строка 01, графа 5);

У2п - численность обучающихся во вторую смену по состоянию на на-
чало текущего отчетного периода (форма № 76-РИК, раздел 1.2, строка 21,
графа 5);

Увп_1 - общая численность обучающихся в общеобразовательных орга-
низациях в первую и вторую смены за предыдущий отчетный период (форма
№ 76-РИК, раздел 1.2, строка 01, графа 5);

У2П-1 - численность обучающихся во вторую смену за предыдущий от-
четный период (форма № 76-РИК, раздел 1.2, строка 21, графа 5).

5. Показатель определения числа новых мест в общеобразовательных
организациях, введенных путем строительства объектов инфраструктуры
общего образования, определяется на основе данных федерального статисти-
ческого наблюдения (форма С-1, раздел 1, строка 12, графа 3; раздел 2, графа
6).

6. Удельный вес численности обучающихся в государственных (муни-
ципальных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну сме-
ну, в общей численности обучающихся в государственных (муниципальных)
общеобразовательных организациях (Уо) рассчитывается по формуле:

Уо = ^р- х 100% ,
где:
У2 - численность обучающихся, занимающихся во вторую смену (фор-

ма № 76-РИК, раздел 1.2, строка 21, графа 5);
У - численность обучающихся (всего) (форма № 76-РИК, раздел 1.2,

строка 01, графа 5).
7. Удельный вес численности обучающихся по образовательным про-

граммам начального общего образования в государственных (муниципаль-
ных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну смену, в
общей численности обучающихся по образовательным программам началь-
ного общего образования в государственных (муниципальных) общеобразо-
вательных организациях (Уон) рассчитывается по формуле:

Уон = У-^ х Ю0% ,

где:
У2н - численность обучающихся по образовательным программам на-



13

чального общего образования, занимающихся во вторую смену (мониторинг
Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края);

Ун - численность обучающихся по образовательным программам на-
чального общего образования (всего) (форма № 76-РИК, раздел 4, строка 07,
графа 12).

8. Удельный вес численности обучающихся по образовательным про-
граммам основного общего образования в государственных (муниципаль-
ных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну смену, в
общей численности обучающихся по образовательным программам основно-
го общего образования в государственных (муниципальных) общеобразова-
тельных организациях (Уоо) рассчитывается по формуле:

Уоо = ^ ^ X Ю0% ,
Уо

где:
У2о - численность обучающихся по образовательным программам ос-

новного общего образования, занимающихся во вторую смену (мониторинг
Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края);

Уо - численность обучающихся по образовательным программам ос-
новного общего образования (всего) (форма № 76-РИК, раздел 4, строка 13,
графа 12).

9. Удельный вес численности обучающихся по образовательным про-
граммам основного среднего общего образования в государственных (муни-
ципальных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну сме-
ну, в общей численности обучающихся по образовательным программам ос-
новного среднего общего образования в государственных (муниципальных)
общеобразовательных организациях (Уос) рассчитывается по формуле:

Уос = - ^ X 100% ,

где:
У2с - численность обучающихся по образовательным программам ос-

новного среднего общего образования, занимающихся во вторую смену (мо-
ниторинг Главного управления образования и молодежной политики Алтай-
ского края);

Ус - численность обучающихся по образовательным программам ос-
новного среднего общего образования (всего) (форма № 76-РИК, раздел 4,
строка 17, графа 12).



14

Таблица 1

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах Программы и их значениях

№
п/п

1
1

1.2

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5

1.2.6

1.3

1.3.1

1.3.2

Наименование
индикатора (показателя)

2
Число новых мест в общеобразо-
вательных организациях муни-
ципалитета (всего)
в том числе введенных путем
модернизации существующей
инфраструктуры общего образо-
вания (всего)
в том числе путем
проведения капитального ремон-
та
строительства зданий школ

реконструкции зданий школ

пристроя к зданиям школ

возврата в систему общего обра-
зования зданий, используемых
не по назначению
приобретения зданий и помеще-
ний
оптимизации загруженности
школ
в том числе путем
эффективного использования
имеющихся помещений школ
повышения эффективности
использования помещений обра-
зовательных организаций разных

Единица
измерения

3
единиц

единиц

единиц

единиц

единиц

единиц

единиц

единиц

единиц

единиц

единиц

Значения по годам
2015
год

4

2016
год

5
1975

1375

825

550

-

-

-

600

600

2017
год

6
7340

6740

325

3850

-

1565

1000

600

600

2018
год

7
5080

4080

-

2530

-

1550

-

1000

800

200

2019
год

8
8335

7065

325

1910

-

4830

-

1270

1100

170

2020
год

9
8100

7000

-

550

-

6450

-

1100

1100

2021
год

10
8275

6975

275

550

-

6150

-

1300

1300

2022
год

11
7350

5950

50

1100

-

4800

-

1400

1400

2023
год

12
6700

6100

-

550

-

5150

400

-

600

600

2024
год

13
6150

5550

50

550

-

4950

-

600

600

2025
год

14
6750

6150

-

1650

-

4500

-

600

600



15

1
1.3.4

2

2.1

2.2

2.3

2
профессионального и высшего об-
разования
Удельный вес численности обу-
чающихся, занимающихся в одну
смену, в общей численности обу-
чающихся в общеобразовательных
организациях (всего)
в том числе
обучающихся по образовательным
программам начального общего об-
разования
обучающихся по образовательным
программам основного общего об-
разования

обучающихся по образовательным
программам среднего общего обра-
зования

3
единиц

%

%

%

%

4
-

80,1

88,0

92,5

98,3

5
-

81,5

90,0

93,0

98,9

6
-

84,5

92,0

93,5

99,5

7
200

87,5

94,0

94,0

99,8

8 I
170

90,5

96,0

94,5

100,0

9 1
-

93,0

98,0

95,0

100,0

10 1
-

95,5

100,0

95,5

100,0

11
-

96,5

100,0

96,5

100,0

12
-

98,0

100,0

98,0

100,0

13
-

99,0

100,0

99,0

100,0

14
-

100,0

100,0

100,

0

100,0



16

Таблица 2

ПО АДРЕСНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ
объектов по годам ввода

№
п/п

1

1

2

3

4

5

6

Наименование
объекта

2
МБОУ «Боровская
СОШ», Алейский район

МКОУ «Толстодубров-
ская СОШ», Алейский
район

МБОУ «Алтайская СОШ
№ 5», Алтайский район

МБОУ «Айская СОШ»,
Алтайский район

МБОУ «Куяганская
СОШ», Алтайский район

МБОУ «Сарасинская
СОШ», Алтайский район

Наименование
работ(проведение ка-
питального ремонта,
строительство зданий
школ, реконструкция
зданий школ, пристрой
к зданиям школ, воз-
врат в систему общего
образования зданий,
используемых не по
назначению, приобре-
тение (выкуп) зданий и
помещений, аренда
зданий и помещений)

5

капитальный ремонт

капитальный ремонт

строительство при-
стройки

строительство при-
стройки

капитальный ремонт

капитальный ремонт

Коли-
чест-

во
мест

4
108

71

721

475

96

159

Значения показателя

2015
год

5

2016
год

6

2017
год

7

2018
год

8

2019
год

9

721

2020
год

10

475

2021
год

11
108

2022
год

12

96

2023
год

13

71

2024
год

14

159

2025
год

15



1

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2
МБОУ «Баевская СОШ»,
Баевский район

МБОУ «Первомайская
СОШ № 1», Бийский
район
МБОУ «Первомайская
СОШ», Бийский район
МКОУ «Новиковская
СОШ», Бийский район
МБОУ «Шебалинская
СОШ имени братьев
Кравченко», Бийский
район
МКОУ «Светлоозерская
СОШ», Бийский район
МКОУ «Болынеугренев-
ская СОШ», Биский рай-
он
МБОУ «Благовещенская
СОШ № 1», Благовещен-
ский район
МБОУ «Леньковская
СОШ№ 1», Благове-
щенский район
МБОУ «Гляденская
СОШ», Благовещенкий
район
МБОУ «Бурлинская
СОШ», Бурлинский рай-
он
МБОУ «Михайловская
СОШ», Бурлинский рай-
он
МБОУ «Быстроисток-
ская ОСШ», Быстрои-
стокский район

3
капитальный ремонт

строительство при-
стройки

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

строительство при-
стройки

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

строительство при-
стройки

4
285

620

370

121

126

164

101

1136

260

215

586

121

606

5 6 7 L 8

606

9

620

10

1136

586

11
285

370

260

121

12

121

215

13

126

14

164

15

101



1
20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

2
МБОУ «Приобская
СОШ», Быстроистокский
район
МКОУ «Верх-Ануйская
СОШ», Быстроисток-
ский район
МКОУ «Волчихинская
СШ № 1», Волчихин-
ский район
МКОУ «Волчихинская
СШ № 2», Волчихин-
ский район
МБОУ «Егорьевская
СОШ», Егорьевский
район
МБОУ «Ельцовская
СОШ», Ельцовский рай-
он
МКОУ «Пуштулимская
СОШ», Ельцовский рай-
он
МБОУ «Завьяловская
СОШ№ 1», Завьялов-
ский район
МКОУ «Харитоновская
СОШ Завьяловского
района», Завьяловский
район
МКОУ «Гилевская СОШ
имени Героя Социали-
стического Труда
А.Я. Эрнста Завьялов-
ского района», Завьялов-
ский район
МКОУ «Черемушкин-
ская СОШ», Залесовский
район

3
капитальный ремонт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

4
120

141

584

541

1013

305

108

1184

120

129

144

5 6 7

1013

1184

8 9 10 11
120

144

12

584

305

120

13

141

108

129

14

541

15



19

1
31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

2
МКОУ «Шатуновская
СОШ», Залесовский
район
МКОУ «Тягунская
СОШ», Заринский район
МКОУ «Жуланихинская
СОШ», Заринский район
МБОУ «Змеиногорская
СОШ № 1», Змеиногор-
ский район
МБОУ «Таловская
СОШ», Змеиногорский
район
МБОУ «Змеиногорская
СОШ №3», Змеино-
горский район
МКОУ «Буланихинская
СОШ имени Михаила
Михайловича Мокшина
Зонального района», Зо-
нальный район
МКОУ «Луговская СОШ
Зонального района», Зо-
нальный район
МКОУ «Плешковская
СОШ Зонального рай-
она», Зональный район
МБОУ «Калманская
СОШ», Калманский рай-
он
МКОУ «Гоноховская
СОШ им. Парфено-
ва Е.Е.», Каменский рай-
он
МКОУ «Новоярковская
СОШ», Каменский район

3
капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт
капитальный ре-
монт
строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки, капиталь-
ный ремонт
капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

4
102

215

94

595

94

225

255

105

173

764

130

195

5 6 7 8

595

764

9 10

255

11

215

105

12
102

94

94

130

13

225

173

195

14 15



20

1
43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

2
МБОУ «Ключевская
СОШ № 1», Ключевский
район
МБОУ «Контошинская
СОШ», Косихинский
район
МБОУ «Глушинская
СОШ», Косихинский
район
МБОУ «Красногорская
СОШ», Красногорский
район
МКОУ «Усть-Кажинская
СОШ», Красногорский
район
МКОУ «Усть-Ишинская
СОШ», Красногорский
район
МБОУ «Маралихинская
СОШ», Краснощеков-
ский район
МБОУ «Красноще-
ковская СОШ № 1»,
Краснощековский район
МКОУ «Волчно-Бур-
линская СОШ», Крути-
хинский район
МКОУ «Боровская
ООШ», Крутихинский
район
МБОУ «Кулундинская
СОШ№1»,Кулундин-
ский район
МБОУ «Курская СОШ»,
Кулундинский район

3
капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

строительство при-
стройки

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

4
515

106

65

908

135

155

198

465

157

69

432

93

5 6 7 8 9

908

10 11
515

12

106

135

13

65

155

198

157

93

14

465

69

15

432



21

1
55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

2
МКОУ «Ивановская
СОШ», Курьинский рай-
он
МКОУ «Трусовская
СОШ», Курьинский рай-
он
МКОУ «Казанцевская
СОШ», Курьинский рай-
он
МБОУ «Кытмановская
СОШ № 2», Кытма-
новский район
МБОУ «Семеново-
Красиловская СОШ»,
Кытмановский район
МБОУ «Сунгайская
СОШ имени Ю.И. Дубо-
ва», Кытмановский рай-
он
МБОУ «Октябрьская
СОШ», Кытмановский
район
МБОУ «СОШ № 4»,
Локтевский район
МКОУ «Устьянская
СОШ», Локтевский рай-
он
МБОУ «Гимназия № 3»,
г. Горняк
МБОУ «Мамонтовская
СОШ», Мамонтовский
район

МКОУ «Буканская
СОШ», Мамонтовский
район

3
капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки, капиталь-
ный ремонт
капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт
капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт
строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

4
99

71

66

285

78

65

133

432

89

309

1160

89

5 6 7 8

285

9

1160

10 11

309

12

71

133

89

13

78

432

14
99

65

89

15

66



1
67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

2
МКОУ «Чернокурьин-
ская СОШ», Мамонтов-
ский район
МБОУ «Михайловская
СОШ № 1», Михайлов-
ский район
МКОУ «Малиновоозер-
ская СОШ», Михайлов-
ский район
МБОУ «Николаевская
СОШ», Немецкий на-
циональный район
МБОУ «Протасовская
СОШ», Немецкий на-
циональный район
МБОУ «Новичихинская
СОШ», Новичихинский
район
МКОУ «Токаревская
СОШ», Новичихинский
район
МКОУ «Долговская
СОШ», Новичихинский
район
МБОУ «Павловская
СОШ», Павловский рай-
он
МБОУ «Ремзаводская
СОШ», Павловский рай-
он

МКОУ «Подойниковская
СОШ имени Героя Со-
ветского Союза М.И.
Рогачева», Панкруши-
хинский район

3
капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки, капиталь-
ный ремонт
строительство шко-
лы

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки

строительство при-
стройки, капиталь-
ный ремонт

капитальный ре-
монт

4
84

1111

360

96

233

637

74

86

1070

575

154

5 6 7 8 9

1111

360

10

637

1070

И 12

74

154

13
84

96

86

575

14

233

15



23

1
78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

2
МКОУ «Березовская 1
СОШ», Панкрушихин-
ский район
МБОУ «Березовская
СОШ», Первомайский
район
МБОУ «Баюновоклю-
чевская СОШ», Перво-
майский район
МБОУ «Бобровская
СОШ», Первомайский
район
МБОУ «Зудиловская
СОШ», Первомайский
район
МБОУ «Первомайская
СОШ», Первомайский
район
МБОУ «Сибирская
СОШ», Первомайский
район
МБОУ «Повалихинская
СОШ», Первомайский
район
МБОУ «Санниковская
СОШ», Первомайский
район
МБОУ «Петропавлов-
ская СОШ имени Героя
Советского Союза Жу-
кова Даниила Алексее-
вича», Петропавловский
район
МБОУ «Шутовская
СОШ», Петропавлов-
ский район

3
капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки, капиталь-
ный ремонт
капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки, капиталь-
ный ремонт
строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки

строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

4
79

729

156

504

572

422

161

543

429

283

126

5 6 7 8 9

572

543

10

729

504

429

283

11

156

422

126

12

161

13
79

14 15



24

1
89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

2
МБОУ «Камышенская
СОШ», Петропавлов-
ский район
МКОУ «Клепечихинская
СОШ», Поспелихинский
район
МКОУ «Красноярская
СОШ», Поспелихинский
район
МКОУ «Мамонтовская
СОШ», Поспелихинский
район
МБОУ «Ребрихинская
СОШ», Ребрихинский
район
МКОУ «Станционно-
Ребрихинская СОШ»,
Ребрихинский район
МКОУ «Беловская
СОШ», Ребрихинский
район
МКОУ «Воронихинская
СОШ», Ребрихинский
район
МБОУ «Родинская СОШ
№ 2», Родинский район
МКОУ «Покровская
СОШ», Родинский район
МБОУ «Гилево-Логов-
ская СОШ», Романов-
ский район
МБОУ «Сидоровская
СОШ», Романовский
район
МБОУ «Родинская СОШ
№ 1», Родинский район

3
капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки, капиталь-
ный ремонт
строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт
капитальный ре-
монт
капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки

4
173

181

137

297

1250

281

169

116

432

90

80

129

673

5 6 7 8 9

673

10

297

1250

11

281

12

181

169

432

13

137

116

90

14
173

80

15

129



25

1
102

103

104

105

106

107

108

109

ПО

111

112

113

114

2
МБОУ «Веселоярская
СОШ», Рубцовский рай-
он
МБОУ «Безрукавская
СОШ», Рубцовский рай-
он
МБОУ «Советская
СОШ», Советский район
МБОУ «Линевская
СОШ», Советский район
МБОУ «Шульгинлогская
СОШ», Советский район
МБОУ «Половинская
СОШ», Советский район
МБОУ «Солонешенская
СОШ», Солонешенский
район
МБОУ «Сибирячихин-
ская СОШ», Солонешен-
ский район
МБОУ «Тополинская
СОШ», Солонешенский
район
МКОУ «Нижненинская
СОШ», Солтонский рай-
он
МБОУ «Смоленская
СОШ№ 1», Смоленский
район
МБОУ «Кировская
СОШ», Смоленский
район
МБОУ «Сереброполь-
ская СОШ», Табунский
район

3
строительство при-
стройки, капиталь-
ный ремонт
капитальный ре-
монт

строительство при-
стройки
капитальный ре-
монт
капитальный ре-
монт
капитальный ре-
монт
строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

4
707

241

720

184

103

86

794

93

134

71

408

182

220

5 6 7

794

8 9

720

10
707

11

241

71

12

103

408

13

86

182

14

93

220

15

184

134



26

1
115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

Z,

МБОУ «Алтайская
СОШ», Табунский район
МКОУ «Озерская
СОШ», Тальменский
район
МКОУ «Тальменская
СОШ№ 1», Тальмен-
ский район
МКОУ «Тальменская
СОШ№ 2», Тальмен-
ский район
МКОУ «Тальменская
СОШ № 5», Тальмен-
ский район
МКОУ «Новоперунов-
ская СОШ», Тальмен-
ский район
МКОУ «Ларичихинская
СОШ», Тальменский
район
МКОУ «Старотогуль-
ская ООШ им. А. Аксе-
нова», Тогульский район
МБОУ «Топчихинская
СОШ № 2», Топчихин-
ский район
МКОУ Белояровская
СОШ, Топчихинский
район
МКОУ Парфеновская
СОШ, Топчихинский
район

МКОУ «Староалейская
СОШ № 1», Третьяков-
ский район

3
капитальный ре-
монт
строительство при-
стройки

строительство при-
стройки

строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство шко-
лы

капитальный ре-
монт

строительство шко-
лы

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

4
202

593

1138

426

370

195

360

73

836

96

173

302

5 6 7 8

836

9

593

1138

10

426

96

11

370

173

12

195

302

13

360

14

73

15
202



27

1
127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

2
МКОУ «Корболихинская
СОШ», Третьяковский
район
МКОУ «Плосковская
СОШ», Третьяковский
район
МБОУ «Заводская
СОШ», Троицкий район
МКОУ «Беловская
СОШ», Троицкий район
МБОУ «Пролетарская
СОШ», Троицкий район
МБОУ Тюменцевская
СОШ, Тюменцевский
район
МБОУ Шарчинская
СОШ. Тюменцевский
район
МКОУ Березовская
СОШ, Тюменцевский
район
МБОУ «Черемшанская
СОШ», Тюменцевский
район
МКОУ «Угловская
СОШ», Угловский район
МБОУ «Огневская
СОШ», Усть-Калман-
ский район
МКОУ «Елбанская
СОШ», Усть-Пристан-
ский район
МБОУ «Усть-
Пристанская СОШ име-
ни A.M. Птухина», Усть-
Пристанский район

5

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

строительство шко-
лы
капитальный ре-
монт
капитальный ре-
монт
строительство при-
стройки

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт
капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

капитальный ре-
монт

4
165

86

170

80

205

631

209

88

67

614

143

81

539

5 6 7 8

170

9 10

631

209

539

11

88

12

614

13
165

67

143

14

86

205

15

80

81



28

1
140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

2
МБОУ «Коротоякская
СОШ», Хабарский район
МБОУ «Гастелловская
СОШ», Хабарский район
МБОУ «Воеводская
СОШ», Целинный район
МКОУ «Еландинская
СОШ», Целинный район
МБОУ «Целинная СОШ
№ 2», Целинный район
МБОУ «Чарышская
СОШ», Чарышский рай-
он
МБОУ «Тулатинская
СОШ», Чарышский рай-
он
МБОУ «Кипринская
СОШ», Шелаболихин-
ский район
МБОУ «Новообинцев-
ская СОШ», Шелаболи-
хинский район
МКОУ «Родинская
СОШ», Шипуновский
район
МКОУ «Урлаповская
СОШ имени Четырина»,
Шипуновский район
МБОУ «СОШ № 4»,
г. Алейск
МБОУ-лицей
г. Алейска
МБОУ «СОШ №24»,
г. Барнаул

3
капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

строительство при-
стройки
капитальный ремонт

4
240

126

151

68

325

347

89

159

108

154

111

718

632

507

5 6

507

7 8 9

632

10

89

718

11
240

159

12

126

325

108

13

151

154

14

68

111

15

347



29

1
154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

2
МБОУ «СОШ № 49»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 62»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ №63»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 75»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 84»,
г. Барнаул

МБОУ «Лицей № 86»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ №117»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ №102»,
г. Барнаул
Квартал 2001, г. Барнаул

МБОУ «СОШ № 88 с
кадетскими классами»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 96»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ №31»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 56»,
г. Барнаул
Микрорайон «Спутник»,
г. Барнаул
Здание по адресу:
ул. П. Сухова, д. 18,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 98»,
г. Барнаул

3
капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

строительство школы

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

капитальный ремонт

строительство школы

приобретение зданий
и помещений (переда-
ча в муниципалитет)
строительство при-
стройки

4
441

461

544

636

655

804

804

1324

550

656

221

1175

444

550

1000

1021

5 6
441

461

544

636

655

150

804

1324

550

7

656

221

1175

444

550

1000

8

1021

9 10 11 12 13 14 15



30

1
170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

2
Квартал 2008,
г. Барнаул
Квартал 2011, г. Барнаул

МБОУ«СОШ№113»,
г. Барнаул
МБОУ «Лицей № 2»,
г. Барнаул
Квартал 2034, г. Барнаул

МБОУ «СОШ № 76»,
г. Барнаул

Квартал 2018, г. Барнаул

МБОУ «СОШ №127»,
г. Барнаул

МБОУ «Лицей № 121»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 114»,
г. Барнаул
Квартал 2006, г. Барнаул

МБОУ «Гимназия № 5»,
г. Барнаул
МБОУ «Гимназия
№ 22», г. Барнаул
МБОУ «СОШ №106»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 118»,
г. Барнаул
МБОУ «Гимназия
№ 123», г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 94»,
г. Барнаул

3
строительство зда-
ния школы
строительство зда-
ния школы
капитальный ре-
монт
строительство при-
стройки
строительство шко-
лы
строительство при-
стройки
строительство шко-
лы
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
капитальный ре-
монт
строительство шко-
лы
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки

4
1100

1200

938

814

550

1255

550

1983

1608

857

550

1595

2070

1258

1519

2147

925

5 6 7 8
1100

1200

9

200

814

550

10

1255

550

1983

1608

11

857

550

1595

2070

1258

1519

2147

925

12 13 14 15



31

1
187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

2
Квартал 2023, г. Барнаул

МБОУ «СОШ № 64»,
г. Барнаул

МБОУ «СОШ № 68»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 75»,
г. Барнаул
МБОУ «Лицей № 3»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 120»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 107»,
г. Барнаул
Здание по ул. Воро-
нежская, д. 2, г. Барнаул

Квартал 2009, г. Барнаул

МБОУ «СОШ № 37»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 50»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 72»,
г. Барнаул
МБОУ «Гимназия
№ 80», г. Барнаул
МБОУ «СОШ №128 с
углубленным изучением
отдельных предметов»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 111»,
г. Барнаул
Квартал 1051, г. Барнаул

3
строительство шко-
лы
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
возврат в систему
общего образования
здания
строительство шко-
лы
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки

строительство
пристройки
строительство шко-
лы

4
1100

1237

1431

1311

1621

1412

1376

400

550

1347

1586

1134

1846

1803

1160

550

5 6 7 8 9 10 11 12
1100

1237

4131

1311

1621

1412

1376

13

400

550

1347

1586

1134

1846

1803

1160

14

550

15



32

1
203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

2
МБОУ «СОШ № 38 с
углубленным изучением
отдельных предметов»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 126»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 125 с
углубленным изучением
отдельных предметов»,
г. Барнаул
МБОУ «Гимназия
№ 79», г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 84»,
г. Барнаул
МБОУ «Средняя обще-
образовательная школа
№114 с углубленным
изучением отдельных
предметов (математи-
ки)», г. Барнаул
Квартал 2006а,
г. Барнаул
Квартал 2009а,
г. Барнаул
Квартал 2010, г. Барнаул

МБОУ «Гимназия № 27»
имени героя Советского
Союза В.Е. Смирнова»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 117»,
г. Барнаул

МБОУ «Лицей №73»,
г. Барнаул

строительство
пристройки

строительство
пристройки
строительство
пристройки

строительство
пристройки
строительство
пристройки
строительство
пристройки

строительство шко-
лы
строительство шко-
лы
строительство шко-
лы
строительство
пристройки

строительство
пристройки

строительство
пристройки

4
1290

2010

1881

1567

1180

1457

550

550

550

1923

1454

1628

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1290

2010

1881

1567

1180

1457

15

550

550

550

1923

1454

1628



33

1
215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

2
МБОУ «СОШ № 88 с
кадетскими классами»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ №91»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № ПО»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 1»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 48»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 60»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 49» ,
г. Барнаул
МБОУ «Лицей № 124»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 53 с
углубленным изучением
отдельных предметов»,
г. Барнаул
МБОУ «Лицей «Сигма»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 103»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ №102»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ №113»,
г. Барнаул
МБОУ «Лицей №130
«РАЭПШ», г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 59»,
г. Барнаул
МБОУ «СОШ № 52»,
г. Барнаул

3
строительство при-
стройки

строительство при-
стройки
строительство
пристройки
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт

капитальный
ремонт

капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт

4
1356

1006

1215

245

540

491

391

503

428

1309

609

1099

738

765

572

379

5 6 7 8 9 10

245

540

491

391

503

428

1309

11

609

1099

738

765

572

379

12 13 14 15
1356

1006

1215



34

1
231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

2
МБОУ «СОШ № 78»,
г. Барнаул
МБОУ «Гимназия
№ 131», г. Барнаул
г. Белокуриха

Микрорайон «Зеленый
клин», г. Бийск
МБОУ «СОШ №3»,
г. Бийск

МБОУ «СОШ № 5»,
г. Бийск

МБОУ «СОШ № 7»,
г. Бийск

МБОУ «СОШ № 8»,
г. Бийск

МБОУ «СОШ № 18»,
г. Бийск

МБОУ «СОШ №31
им. героя Советского
Союза А.В. Спекова»,
г. Бийск
МБОУ «СОШ № 40
им. В. Токарева»,
г. Бийск
МБОУ «СОШ №12 с
углубленным изучением
отдельных предметов»,
г. Бийск
МБОУ «СОШ № 25»,
г. Бийск
МБОУ «Кадетская шко-
ла», г. Бийск
МБОУ «СОШ № 34»,
г. Бийск

3
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
строительство шко-
лы
строительство
школы
строительство
пристройки
строительство
пристройки
строительство
пристройки
строительство
пристройки
строительство
пристройки
строительство
пристройки, капи-
тальный ремонт

строительство
пристройки

капитальный
ремонт

капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
строительство
пристройки

4
519

641

800

1000

2007

897

655

1254

1268

514

1252

945

706

643

1024

5 6 7

1000

8

800

9

2007

897

655

10

1254

1268

100

11
519

641

1252

1024

12

945

13

706

14

643

15



35

1
246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

2
МБОУ «СОШ № 4»,
г. Заринск
МБОУ «Лицей Бриган-
тина», г. Заринск
МБОУ «Лицей № 2»,
г. Камень-на-Оби

МБОУ «Лицей № 4»,
г. Камень-на-Оби
МБОУ «Гимназия № 5
им. Е.Е. Парфенова»,
г. Камень-на-Оби

МБОУ «СОШ № 3»,
г. Камень-на-Оби
МБОУ «СОШ № 9»,
г. Камень-на-Оби
11 микрорайон, г. Ново-
алтайск
МБОУ СОШ № 12
г. Новоалтайска
МБОУ «СОШ №17
г. Новоалтайска»

МБОУ «Гимназия № 166
г. Новоалтайска»
МБОУ СОШ № 9
г. Новоалтайска
МБОУ «СОШ № 30»,
г. Новоалтайск

Микрорайон 1,
г. Рубцовск
МБОУ «СОШ № 7»,
г. Рубцовск
МБОУ «СОШ № 10 «Ка-
детский корпус юных
спасателей»,
г. Рубцовск

3
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
строительство
пристройки
строительство
пристройки
строительство
пристройки

строительство
пристройки
строительство
пристройки
строительство школы

строительство при-
стройки
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт
строительство школы

строительство при-
стройки
строительство при-
стройки, капитальный
ремонт

4
495

905

1261

1402

1190

414

334

1100

1502

385

886

553

592

1200

1058

1334

5 6 7

1100

1200

8

1502

9

1261

385

10

1402

11

1190

1058

12

886

13
495

1334

14

414

553

15

905

334

592



36

1
262

263

264

265

266

267

268

269

270

2
МБОУ «Лицей «Эру-
дит», г. Рубцовск

МБОУ «Гимназия № 3»,
г. Рубцовск
МБОУ «СОШ № 23»,
г. Рубцовск
МБОУ «Гимназия № 8»,
г. Рубцовск
МБОУ «Профильный
лицей № 24»,
г. Рубцовск
МБОУ «СОШ № 9»,
г. Рубцовск
г. Славгород

МБОУ «СОШ №21»,
г. Славгород
МКОУ «СОШ № 9»,
г. Славгород

строительство при-
стройки, капиталь-
ный ремонт
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки
строительство при-
стройки, капиталь-
ный ремонт
капитальный
ремонт
строительство шко-
лы
капитальный
ремонт
капитальный
ремонт

4
808

1432-

891

1687

1166

289

1000

192

89

5 6 7

1687

8 9

1000

10

1432

289

11
808

12

891

13

192

14

1166

15

89



37

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Программы на 2016 - 2020 годы

Таблица 3

(тыс. рублей)

п/
п

1

2

3

4

5

Наименование меро*
приятия, источник

финансирования

Строительство зда-
ний школ
Краевой бюджет

Местные бюджеты

Пристрой к зданиям
школ
Краевой бюджет

Местные бюджеты

Приобретение (вы-
куп) зданий
Краевой бюджет

Местные бюджеты

Капитальный ремонт

Краевой бюджет

Местные бюджеты

Оптимизация загру-
женности школ

Краевой бюджет

Местные бюджеты

Объем финансирования

2016-2020
годы - всего

827778,0

579174,0

248604,0

289550,0

231640,0

57910,0

3000,0

2400,0

600,0

85404,0

65742,0

19662,0

291000,0

-

291000,0

в том числе
2016
год

276828,0

138414,0

138414,0

0,0

0,0

0,0

-

-

-

64904,0

49342,0

15562,0

60000,0

-

60000,0

2017
год

160950,0

128760,0

32190,0

48550,0

38840,0

9710,0

3000,0

2400,0

600,0

10250,0

8200,0

2050,0

51000,0

-

51000,0

2018
год

168100,0

134480,0

33620,0

45650,0

36520,0

9130,0

-

-

-

-

-

-

60000,0

-

60000,0

2019
год

110950,0

88760,0

22190,0

92550,0

74040,0

18510,0

-

-

-

10250,0

8200,0

2050,0

60000,0

-

60000,0

2020
год

110950,0

88760,0

22190,0

102800,0

82240,0

20560,0

-

-

-

-

-

-

60000,0

-

60000,0

Ожидаемый ре-
зультат

к 2021 году 1-4
классы перейдут
на обучение в
одну смену и
будет удержан
существующий
односменный
режим обучения

Индикаторы (показа-
тели) Программы

к 2021 году будет
создано 30830 мест.
Удельный вес чис-
ленности обучаю-
щихся, занимающих-
ся в одну смену, в
общей численности
обучающихся в обще-
образовательных ор-
ганизациях составит
93,0 %, в том числе
обучающихся по про-
граммам начального
образования - 98 %,
основного общего —
95 %, среднего обще-
го образования -
100 %



38

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Программы на 2021 - 2025 годы

Таблица 4

(тыс. рублей)

№
п/п

1

2

3

4

5

Наименование мероприя-
тия, источник финансиро-

вания

Строительство зданий
школ
Краевой бюджет
Местные бюджеты

Возврат в систему общего
образования зданий, ис-
пользуемых не по назна-
чению
Краевой бюджет
Местные бюджеты

Пристрой к зданиям школ

Краевой бюджет
Местные бюджеты

Капитальный ремонт
Краевой бюджет

Местные бюджеты

Оптимизация загруженно-
сти школ
Краевой бюджет

Местные бюджеты

Объем финансирования
2021 -2025
годы - всего

554750,0

443800,0
110950,0

20000,0

16000,0
4000,0

382800,0

306240,0
76560,0

270800,0
216640,0

54160,0

140400,0

-

140400,0

в том числе
2021
год

110950,0

88760,0
22190,0

-
-

80000,0

64000,0
16000,0

50000,0
40000,0

10000,0

32800,0

-

32800,0

2022
год

110950,0

88760,0
22190,0

-
-

80000,0

64000,0
16000,0

50400,0
40320,0

10080,0

32400,0

-

32400,0

2023
год

110950,0

88760,0
22190,0

20000,0

16000,0
4000,0

80000,0

64000,0
16000,0

40000,0
32000,0

8000,0

22800,0

-

22800,0

2024
год

110950,0

88760,0
22190,0

-
-

80000,0

64000,0
16000,0

50400,0
40320,0

10080,0

32400,0

-

32400,0

2025
год

110950,0

88760,0
22190,0

-
-

62800,0

50240,0
12560,0

80000,0
64000,0

16000,0

20000,0

-

20000,0

Ожидаемый
результат

к концу 2025
года все классы
перейдут на
обучение в одну
смену и будет
удержан суще-
ствующий ре-
жим обучения

Индикаторы
(показатели)
Программы

с 2021 по 2025
год будет соз-
дано 35225
мест. Удельный
вес численности
обучающихся,
занимающихся
в одну смену, в
общей числен-
ности обучаю-
щихся в обще-
образователь-
ных организа-
циях составит
100%, в том
числе обучаю-
щихся по про-
граммам на-
чального обра-
зования -
100 %,основно-
го общего -
100%, среднего
общего образо-
вания-100%



39

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

Таблица 5

(тыс. рублей)

Мероприятия
Программы

Введение но-
вых мест в
общеобразо-
вательных
организациях
Алтайского
края,
в том числе
путем строи-
тельства объ-
ектов инфра-
структуры
общего обра-
зования

Срок реали-
зации

2016-2025
годы - всего

в том числе:
2016-2020
годы - всего

2016 год

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год

в том числе:
2021-2025
годы - всего

2021год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

Объем финансирования -
всего

2865482,0

1496732,0

401732,0

273750,0

273750,0

273750,0

273750,0

1368750,0

273750,0

273750,0

273750,0

273750,0

273750,0

В том числе
за счет средств краевого бюджета

1861636,0

878956,0

187756,0

178200,0

171000,0

171000,0

171000,0

982680,0

192760,0

193080,0

200760,0

193080,0

203000,0

за счет средств
местных бюджетов

1003846,0

617776,0

213976,0

95550,0

102750,0

102750,0

102750,0

386070,0

80990,0

80670,0

72990,0

80670,0

70750,0


